
Anhang 2 zur Anlage 1 der GRDrs 589/2022

Leistungsbezogene Gebührenbedarfsberechnung 2023 - Abfallentsorgung-

  Faktor Anzahl Einheiten Sollgebühr 4,5) Sollgebühr 4,5) Gebühren Erlöse

Behälter2) gewichtet 3) ohne Quersub-
ventionierung

mit Quersub-
ventionierung

vorschlag6) 

2023

Restabfallbehälter: 1)

60-l-Behälter         2w 0,5380 14.992,00 8.065,70 111,34 EUR 134,93 EUR 134,40 EUR 2.014.924,80 EUR
120-l-Behälter       1w 2,1000 1.401,00 2.942,10 434,61 EUR 526,68 EUR 526,20 EUR 737.206,20 EUR
120-l-Behälter       2w 1,0000 43.289,00 43.289,00 206,96 EUR 250,80 EUR 250,80 EUR 10.856.881,20 EUR
240-l-Behälter       1w 3,7290 3.307,00 12.331,80 771,74 EUR 935,24 EUR 934,80 EUR 3.091.383,60 EUR
240-l-Behälter       2w 1,7770 32.643,00 58.006,61 367,76 EUR 445,68 EUR 445,20 EUR 14.532.663,60 EUR
1,1 cbm-Behälter  1w 11,3905 11.333,00 129.088,54 2.357,35 EUR 2.856,76 EUR 2.856,60 EUR 32.373.847,80 EUR
70-l-Plastiksack 0,0224 30.000,00 672,00 5,34 EUR 6,57 EUR 6,50 EUR 195.000,00 EUR
Summe 136.965,00 254.395,75 63.801.907,20 EUR

Bioabfallbehälter: 

60-l-Bio-Behälter 0,5125 33.584,00 17.211,80 156,81 EUR 49,82 EUR 49,80 EUR 1.672.483,20 EUR
120-l-Bio-Behälter 1,0000 23.671,00 23.671,00 305,97 EUR 97,21 EUR 97,20 EUR 2.300.821,20 EUR
240-l-Bio-Behälter 1,9000 6.593,00 12.526,70 581,34 EUR 184,71 EUR 184,20 EUR 1.214.430,60 EUR
Summe 63.848,00 53.409,50 5.187.735,00 EUR

Großanfallstellen

bis 6 cbm 160 Abholungen 877,54 EUR 877,00 EUR 140.320,00 EUR
bis 8 cbm 8 Abholungen 1.010,97 EUR 1.010,00 EUR 8.080,00 EUR
bis 10 cbm 715 Abholungen 1.153,23 EUR 1.153,00 EUR 824.395,00 EUR
bis 12 cbm 32 Abholungen 1.303,64 EUR 1.303,00 EUR 41.696,00 EUR
bis 16 cbm 34 Abholungen 1.634,36 EUR 1.634,00 EUR 55.556,00 EUR
Summe 949 1.070.047,00 EUR

Direktanlieferung

von Abfällen zu Abfallbeseitigungsanlagen2.300 t je t 231,85 EUR 231,00 EUR 531.300,00 EUR

Summe 70.590.989,20 EUR

Behälteränderungen Anzahl Fälle Verwaltungs-
kosten

Abhol- u. Reini-
gungskosten

Sollgebühr Gebührenvorschlag 
2023

Erlöse

60-240-l-Behälter 3.195,00 37,28 EUR 70,25 EUR 107,53 EUR 63,00 EUR 201.285,00 EUR
1,1-cbm-Behälter 494,00 37,28 EUR 122,75 EUR 160,03 EUR 77,00 EUR 38.038,00 EUR
Summe 3.689,00 239.323,00 EUR

Express-Sperrmüll Anzahl 
Fälle

Verwaltungs-
kosten

Abholkosten Sollgebühr Gebührenvorschlag 
2023

Erlöse

Gebühr je Abholung/Haushalt5.000,00 4,23 EUR 71,65 EUR 75,88 EUR 75,00 EUR 375.000,00 EUR

Summe 614.323,00 EUR

1) 1w = wöchentliche Abfuhr, 2w = 14-tägliche Abfuhr
2) incl. Stückzahl Mehrfachentleerungen
3) Anzahl Behälter x Faktor;
4) Zur Ermittlung der Sollgebühr wird der jeweilige Gebührenbedarf durch die Summe der gewichteten Einheiten geteilt. 
    Dadurch erhält man die Kosten für die Gebühr mit dem Faktor 1 (120l, 14-tägliche Leerung). Anschließend
    multipliziert man diesen Betrag mit dem Faktor des jeweiligen Behälters, daraus ergeben sich dann die behälterbezogenen Sollgebühren
5) Die Sollgebühren entsprechen vollkostendeckenden Gebühren
6) durch 12 Monate teilbarer Betrag


